
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0300287/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vale do Anari e Theobroma/RO, no período de 18/10/2024 a 22/10/2024, com a finalidade de fazer 
trabalhos fotos, vídeos, e entrevistas, sobre os investimentos do Deputado Estadual Ezequiel Neiva na região, conforme 
processo nº 100.048.000148/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300287

ATO DE DIÁRIA Nº 0300573/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal, Pimenta Bueno e Vilhena/RO, no período de 17/10/2024 a 19/10/2024, com a finalidade 
de efetuar a gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos 
recursos destinados pelo Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000235/2024-15.

SUMÁRIO
SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... 2855

SUPERINTÊNDENCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...............................................................................................................2863

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2855

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 193



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2856

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176102 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ribeiro Sinpol

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300573

ATO DE DIÁRIA Nº 0300291/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 24/10/2024 a 25/10/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Alex Redano, com serviços de fotos, filmagens e matérias jornalísticas, visando registrar a entrega de recursos 
para o município, conforme processo nº 100.042.000202/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173392 Mateus Carlos de Andrade Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300291

ATO DE DIÁRIA Nº 0300293/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 24/10/2024 a 25/10/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Alex Redano, com parte documental, visando à destinação de recursos para o município, conforme processo nº 
100.042.000202/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300293

ATO DE DIÁRIA Nº 0300358/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2857

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 22/10/2024 a 25/10/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Cássio Gois, no cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.043.000096/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172516 Graciane Alexandre Borba Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Cássio Gois

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300358

ATO DE DIÁRIA Nº 0300507/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, Matrícula 200165397, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalida-
de de participar da 27ª Conferência da UNALE. Com a pauta: O Futuro da Educação no Brasil, conforme processo nº 
100.511.000241/2024-19.

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300507

ATO DE DIÁRIA Nº 0300532/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual 
Ismael Crispin na 27ª Conferência da UNALE. Com a pauta: O Futuro da Educação no Brasil, conforme processo nº 
100.511.000241/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172366 Luiz Gonçalves Filho Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Ismael Crispin

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300532



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2858

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0300559/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Luís Eduardo Schincaglia, matrícula 200172273, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 21/10/2024 a 25/10/2024, com a finalidade de realizar 
agenda parlamentar no Senado Federal, Câmara dos Deputados e Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT. Visando trazer projetos de melhorias para os moradores do Estado de Rondônia, no sentido de estradas 
e emendas, conforme processo nº 100.056.000099/2024-24.

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300559

ATO DE DIÁRIA Nº 0300304/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 11 (onze) diárias ao Deputado Estadual Luiz Alberto Goebel, matrícula 200121913, pelo deslocamento via trans-
porte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro-RJ/Brasília-DF e Goiânia/GO, no período de 02/12/2024 a 14/12/2024, 
com a finalidade do Rio de Janeiro: Participação do encontro legislativo de parlamentares da América Latina, na Confe-
rência Nacional da UNALE, em Brasília: reunião com o Ministério da Cultura a fim de identificar os principais desafios en-
frentados referentes a cultura do Estado, em Goiânia: reunir-se-á com a Secretária de Educação, que tem se destacado 
como referência em educação no Brasil, conforme processo nº 100.057.000187/2024-16.

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300304

ATO DE DIÁRIA Nº 0300426/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 11 (onze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro e Brasília e Goiânia/GO, no período de 02/12/2024 a 14/12/2024, com a finalidade de assessor o Deputado 
Estadual Luizinho Goebel, Rio de Janeiro: do encontro legislativo de parlamentares da América Latina, na Conferência 
Nacional da UNALE, em Brasília: reunião com o Ministério da Cultura a fim de identificar os principais desafios enfrenta-
dos referentes a cultura do Estado, em Goiânia: reunir-se-á com a Secretária de Educação, que tem se destacado como 
referência em educação no Brasil, com a cobertura de mídia e fornecer suporte direto ao Deputado, assegurando que 
todas as pautas sejam devidamente tratadas. Desenvolvimento de políticas públicas mais efetivas e para garantir que os 
recursos sejam direcionados às áreas que mais necessitam, conforme processo nº 100.057.000187/2024-16.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2859

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175358 Pedro Henrique dos Santos Tering Assessor Técnico Comissão de Educação e Cultura

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300426

ATO DE DIÁRIA Nº 0300671/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/10/2024 a 20/10/2024, com a finalidade de 
assessorar e conduzir o veículo do Deputado Estadual Ismael Crispin em visitas institucionais, conforme processo nº 
100.511.000246/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300671

ATO DE DIÁRIA Nº 0300687/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/10/2024 a 20/10/2024, com a finalidade de asses-
sorar o Deputado Estadual Ismael Crispin em visitas institucionais, realizar o trabalho de assessoria técnica, vez que é 
responsável pela confecção das proposições parlamentares, conforme processo nº 100.511.000246/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173317 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Com. de Const. e Just. e de Redação

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0300687

ATO DE DIÁRIA Nº 0300697/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2860

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/10/2024 a 20/10/2024, com a finalidade de assesso-
rar o Deputado Estadual Ismael Crispin em visitas institucionais, desempenhando as atividades de registros fotográficos 
e de imagem durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.511.000246/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Juliano Simão Luz Salim Assessor Especial Gabinete do Deputado Ismael Crispin

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0300697

ATO DE DIÁRIA Nº 0300615/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de Assessorar o Deputado Cirone Deiró 
na 27º edição da Conferência Nacional da UNALE, que apresenta como tema principal “O Futuro da Educação no Brasil”, 
conforme processo nº 100.044.000063/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173696 Carina Papafanurakis Camurça Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0300615

ATO Nº 107/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.272.000335/2024-58;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, a servidora CARINA RODRIGUES MOREI-
RA, matrícula nº 100021019, ocupante do cargo de Analista Legislativo - Processo Legislativo, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei 
Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral 
SEI nº 0300665



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2861

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 108/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.272.000336/2024-01;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, a servidora LIZANDRA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº 100021017, ocupante do cargo de Analista Legislativo - Taquigrafia, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar 
nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 17 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0300681

ATO Nº 2630/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ADRIANO COSTA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, código DAG-02, a contar de 10 de outubro de 2024.

Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0300568

ATO Nº 2627/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.014.000081/2024-19, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho Temporária para capacitação de servidores 
no desempenho de suas funções e atualização das normativas e leis desta Assembleia Legislativa/RO.

NOMEAR, para compor a referida comissão, os servidores relacionados, a contar de 17 de outubro de 
2024.

Presidente:  ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Membros:  MARIA MARILU DO ROSARIO DE BARROS SILVEIRA 

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA
EMERSON JUNIOR SALES LIRA 
ROBERTA BERGONZINI

Suplentes:  ARIANA PAULA AYRES FELIX DE ALMEIDA 
MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 
PATRICIA MARGARIDA OLIVEIRA COSTA

Porto Velho, 17 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2862

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0300343

ATO Nº 2628/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora KELLY CRISTINA DE SOUZA ARDAIA , matricula nº 
200174775, Assessor Técnico, para o código AT-15, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
dos Direitos da Criança, Adolescente, da mulher e do Idoso, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0300438

ATO Nº 2629/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PALOMA SOARES DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0300473

ATO Nº 2631/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRA VITORIA FONSECA BARROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 23 de outubro 
de 2024.

Porto Velho, 17 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0300582



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 193 17/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2863

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.014.000086/2024-41 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que 

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, a empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E 
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ 35.963.479/0001-46, com endereço na Av. Rio Branco, 

1765, Bairro Praia do Canto – Vitória/ES - CEP 29.055-643, com vistas à inscrição de 5 (cinco) 
servidores na 4ª SEMANA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, que será realizado entre os 

dias 22 e 25 de outubro de 2024, no valor de R$ 10.580,00 (dez mil quinhentos e oitenta 
reais), conforme consta nos autos do processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 17 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 


	SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... 2855
	SUPERINTÊNDENCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...............................................................................................................2863

		2024-10-17T14:14:52-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




